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Övergång till kärl för en- och tvåfamiljsfastigheter 
 

Förslag till beslut 
 
1. Behållare för insamling av hushållsavfall från en- och 

tvåfamiljsfastigheter övergår från säck till kärl i enlighet med vad som 
redovisas i tjänsteutlåtandet. 

 
 
 
 
 
Johan Castwall  Mats Cronqvist 
Direktör   Avdelningschef  
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Sammanfattning 
Under 2005 har en- och tvåfamiljsfastigheter erbjudits hämtning av 
hushållsavfall var 14-dag. Skäl för erbjudandet är att stimulera utsortering 
av förpackningar till materialåtervinning. Vid genomförd undersökning av 
de som tackat nej till erbjudandet har bl a framkommit att nästan 50% av 
dessa anser att de har för mycket avfall för ett 14-dagars 
hämtningsintervall. Arbetsmiljöverket ser positivt på en övergång till kärl 
vid rätt betingelser. Att ha en blandning av kärl och säck försvårar dock 
hämtningspersonalens arbetsförhållande. Förvaltningen bedömer också att 
benägenheten att övergå till tvåveckorshämtning ökar om kärlen finns 
utställda.  

Mot den bakgrunden föreslår förvaltningen att nämnden beslutar om en 
generell övergång från säck till kärl. För fastigheter som inte uppfyller 
ställda krav för kärl ges en tidsfrist på 18 månader för ändring av 
förhållandena. 
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Bakgrund 
Vid sammanträde 2004-09-22 beslutades att en- och tvåfamiljsfastigheter i 
Stockholm ska erbjudas insamling av hushålls avfall med intervall på 14-
dagar under 2005. 

 

” Nämnden ser dessa åtgärder som ett första steg mot en mer progressiv 
differentiering av avfallstaxan. En successiv övergång till 14-
dagarshämtning med kärl bland villahushållen innebär ett system som 
stimulerar till källsortering och minskade mängder av avfallshämtning. Vi 
anser emellertid att villahushållen bör ha möjlighet att välja 
veckohämtning under en övergångsperiod dock senast till 1 april 2006. 
Annars är risken att hushållen inte hänger med och upplever förändringen 
negativ. Med en mjukare växling ges också större möjlighet att rätta till 
problem som kan uppstå i övergången, exempelvis vad gäller hygien eller 
avfallsmängder. Det är viktigt att uppmuntra omställningen till kärl och 
tvåveckorshämtning under 2005. Det ska vara billigare för kunden att 
välja 14-dagarshämtning än att välja veckohämtning. 

När möjligheten till veckohämtning tas bort, efter övergångsperioden, blir 
14-dagarshämtning ur kärl av olika storlekar norm.” 

 
I arbetet med framtagande av 2006 års taxa har förvaltningen föreslagit 
och nämnden den 15 juni 2005  beslutat att det ska finnas möjlighet att få 
veckohämtning även under 2006.   

Erbjudande om 14-dagarsinsamling 
Under våren har samtliga villafastighetsägare fått en skriftlig information 
och erbjudande om övergång till 14-dagarsinsamling. Fastigheter där 
möjlighet inte finns för ett stort sophämtningsfordon att komma fram till 
fastigheten har undantagits.  

I erbjudandet har framgått att vi vill stimulera utsortering av förpackningar 
för materialåtervinning. Villkor för 14-dagshämtning och avgiftsnivåer har 
också funnits med i erbjudandet. På Rhf hemsida har ytterligare 
information funnits tillgänglig. Kunderna har kunnat välja mellan två 
kärlstorlekar, 140-liters respektive 190-liters volym. 
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Andel som valt 14-dagsinsamling 
Totalt har 34 100 stycken fastigheter fått erbjudandet och av dessa har 9 
600 stycken , vilket motsvarar 28,5 % tackat ja till detta. Fördelning 
mellan 140-liters och 190-liters kärl är 47% mot 53% i alla svarande. I 
sidlastarområdet där erfarenheten till kärl är större är fördelningen 30% för 
140-liters och 70% för 190-literskärl.  

I maj lät förvaltningen USK göra en undersökning över de som inte tackat 
ja till erbjudandet. Det vanligaste skälet som anges är att man tror att 
hushållet har för mycket avfall för att klara sophämtning var 14:e dag. 

Anledning till att man inte tackat ja tillerbjudandet 
 
För mkt sopor för 14-dags hämtning 46% 
Betalar gärna för veckohämtning 21% 
Krångligt att dra fram kärl 9% 
För liten prisdifferens 6% 
Kommer att tacka ja senare 5% 
Vill inte ha soptunna på hjul 5% 
Svårt att komma ihåg hämtvecka 1% 
Annat 24% 
 

I svarsalternativ annat nämns ex bra som det är idag, inte ännu tagit 
ställning, kräver viss ombyggnad m.m. 

Önskemål om hämtningsintervall 
 
1 gång/vecka 77% 
Varannan vecka 15% 
Kan ej svara, beror på kostnad 8% 
 
Samma önskemål om hämtningsintervall finns hos dem som är positiva 
respektive negativa till kärl. De som svarat att de har för mycket sopor för 
att klara varannan veckas hämtning svarar konsekvent att hämtning varje 
vecka passar bäst. 

Kärlutställning för 14-dagars abonnemang 
Under våren genomfördes upphandlingar av kärl och utställning av dessa. 
Kravet på 190-liters kärlen är att de ska vara försedda med lock som kan 
öppnas från två sidor. Detta för att handtagen på kärlen ska vara vända så 
att hämtningspersonalen kan ta i handtagen utan att behöva vända på 
kärlet. Antagen kärlleverantör är PWS och entreprenör för utställning till 
villafastigheterna är Ragn-Sells.  

PWS var försenade med leveranserna av kärlen beroende av problem med 
verktyg för framställning av locken. Utställning påbörjades i början av maj 
och till sista juli har 6 400 stycken kärl ställts ut. Utställning av resterande 
kärl för 14-dags hämtning beräknas vara slutförd 30 september. 
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Tidsplanen har förskjutits på grund av PWS leveransproblem med lock-i-
lock kärlen, under hösten kommer skadeståndsförhandlingar att inledas. 
En generell kärlutställning i alla områden som berörs av entreprenörsbytet 
kan tidigast vara genomförd 1/5-2006 under förutsättning att leverans kan 
ske från och med 1/9-2005. 

Arbetsmiljöaspekter 
Arbetsmiljöverket ser positivt på omställning av hämtning från säck till 
kärl under förutsättning att kärlen är placerade i närheten av fordonets 
stoppställe. Om kärlen är placerade långt in på fastigheterna blir 
gångvägen dubblerad i jämförelse med säckhämtning, eftersom kärlen ska 
ställas tillbaka på samma ställe som de hämtades på.  

Att ha en blandning av säck och kärl är inte önskvärt då man behöver ha 
en kärra för transport av säckar till hämtningsfordonet. Då kärran inte 
används är den upphängd på fordonets lyftanordning. Vid tömning av kärl 
är kärran i vägen och måste ställas undan. Efter tömningen av kärlet ska 
kärran hängas tillbaka på lyften. Totalt blir det mycket extra hantering av 
en kärra som används sällan. 

Förslag 
Renhållningsförvaltningen föreslår följande: 

• En generell övergång till kärlhämtning påbörjas. Övergången 
motiveras både av arbetsmiljöskäl och för att i steg två underlätta en 
övergång till tvåveckorshämtning.  

• Vid hämtning ska kärlet vara placerat på lämplig plats vid fastighetens 
tomtgräns i anslutning till hämtningsfordonets uppställningsplats. 
Transportvägen skall vara så utformad att användning av kärl för 
uppsamling av avfall medges. Fastighetsinnehavaren ska se till att väg 
fram till behållarens hämtnings- och tömningsplats hålles i 
framkomligt skick. Vägen skall röjas från snö och hållas halkfri. 
Enskild väg och tomtmark som utnyttjas vid hämtning skall vara så 
dimensionerad och hållas i sådant skick att den är farbar för 
hämtningsfordon. 

• Under en övergångsperiod om 18-månader kan undantag göras för 
kärlhämtning i de fastigheter där förutsättningar för hämtningen inte 
kan uppfyllas. Funktionshindrade kan ges möjlighet till avsteg från 
bestämmelser om transportvägens längd. 

• Under hösten 2005 och våren 2006 genomförs omställningen 
kombinerat med ytterligare informationsinsatser om 14-
dagarshämtningen. I förvaltningens planering ligger såväl  
direktutskick, annonser i lokalpress som utställningar på stadsdelarna 
bemannad av kunnig personal från förvaltningen.  


